Nº 35, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2014 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014021900068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 18, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 35
da Lei nº 8.112/1990,resolve

exonerar, a pedido, a partir de 18 de fevereiro, GUSTAVO
SANCHES, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especia-
lidade Informática, do quadro de pessoal do Tribunal Regional Fe-
deral da 1ª Região, do cargo em comissão de Pesquisador, nível CJ-
2, do Departamento de Pesquisas Judiciárias.

Min. JOAQUIM BARBOSA

PORTARIA Nº 19, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
da Lei nº 8.112/1990,resolve

nomear RODRIGO CASIMIRO REIS, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro de pessoal do Superior Tribunal de Justiça,
para ocupar o cargo em comissão de Assessor III, nível CJ-3, do
Gabinete da Corregedoria Nacional de Justiça.

Min. JOAQUIM BARBOSA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 103, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do artigo 2º e no artigo 4º da
Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar Lucas de Morais Mesquita, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
I, Nível FC-1, do Gabinete do Ministro Henrique Neves.

Art. 2º Designá-lo para exercer a função comissionada de
Assistente III, Nível FC-3, do Gabinete do Ministro Henrique Ne-
ves.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 63, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 37 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, na Resolução n. 146 do Conselho
Nacional de Justiça, de 6 de março de 2012, e na Resolução STJ n.
9 de 15 de março de 2013, assim como o que consta do Processo STJ
n. 8.216/2013, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa - Segurança, do quadro de pessoal deste Tribunal
ocupado pelo servidor Rogerio Rabelo Pereira, matrícula S039939,
classe C, padrão 13, para o quadro de pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 18ª Região, em reciprocidade com o cargo de mesma
denominação ocupado pelo servidor Thiago Nunes Mamedes Silva.

Art. 2º Conceder ao servidor Thiago Nunes Mamedes Silva
dez dias de trânsito, nos termos do art. 18 da Lei n. 8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 75, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, de cargo em comissão código CJ-3 do
Gabinete do Ministro Marco Buzzi:

EDSON KAZUO KATAGIRI, matrícula S054334, Chefe de
Gabinete;

ANA MARIA FRÓES DE OLIVA WERMELINGER, ma-
trícula S050436, Assessor de Ministro.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, para cargo em comissão código CJ-3 do Gabinete do
Ministro Marco Buzzi:

EDSON KAZUO KATAGIRI, matrícula S054334, Assessor
de Ministro, na vaga decorrente da exoneração de Ana Maria Fróes
de Oliva Wermelinger;

ANA MARIA FRÓES DE OLIVA WERMELINGER, ma-
trícula S050436, Chefe de Gabinete, na vaga decorrente da exo-
neração de Edson Kazuo Katagiri.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 76, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MARIA BÁRBARA LUIZ BERNARDES,
matrícula S026640, para substituir a Chefe de Gabinete, código CJ-3,
do Gabinete do Ministro Herman Benjamin em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo co-
missionado.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de THIAGO
GABRIEL DOS SANTOS, matrícula S056957, objeto da Portaria
STJ n. 578 de 18 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da
União do dia 21 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 78, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011 e no Processo STJ n. 8370/2012, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 7 de fevereiro
de 2014, nos termos do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do
quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor ÉVERTON
PEREIRA AGUIAR ARAÚJO, em virtude de sua posse em outro
cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 77, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo STJ n.
1663/2014,resolve:

Conceder, com efeito a partir de 8 de fevereiro de 2014,
pensão vitalícia a Maria Goreti Galletti, cônjuge de Antonio Carlos
Braga de Araujo, matrícula S008073, com fundamento no art. 40, §
7º, I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, e nos arts. 2º, I, e
15 da Lei n. 10.887, de 18 de junho de 2004, alterada pela Lei n.
11.784, de 22 de setembro de 2008, combinados com os arts. 217, I,
a, e 218 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 79, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27 de
setembro de 2012, assim como o que consta do Processo STJ n.
1716/2014, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor RODRIGO CASI-
MIRO REIS, matrícula S046870, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer cargo em comissão nível
CJ-3 na Corregedoria do Conselho Nacional de Justiça, pelo prazo de
um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 102, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ANDREA APARECIDA RIBEIRO, ma-
trícula S059913, para substituir a Chefe da Seção de Legislação e
Jurisprudência, código FC-6, da Coordenadoria de Legislação de Pes-
soal, da Secretaria de Gestão de Pessoas em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de FRAN-
CIELE DE PAULA PERES AMORIM, matrícula S058372, objeto da
Portaria GDG n. 768 de 4 de dezembro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União do dia 6 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 84, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo art. 54, inciso I, da
Resolução n. 03, de 10 de março de 2008, resolve:

DESIGNAR o servidor PAULO CESAR GOMES DE SOU-
SA, matrícula 139, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal Conselho da Justiça Federal, para exercer, em
substituição, a Função Comissionada de Chefe de Seção, Código FC-
6, da Seção de Auditoria Operacional da Subsecretaria de Auditoria
da Secretaria de Controle Interno, nos impedimentos e afastamentos
do titular.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

PORTARIA No- 85, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo art. 54, inciso I, da
Resolução n. 3 , de 10 de março de 2008, resolve:

DESIGNAR o servidor FREDERICO AUGUSTO COSTA
DE OLIVEIRA, matrícula 770, Analista Judiciário, Classe "B", Pa-
drão 06, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para
exercer, em substituição, a Função Comissionada de Chefe de Seção,
Código FC-6, da Seção de Projetos de Softwares Corporativos da
Subsecretaria de Engenharia de Software da Secretaria de Tecnologia
da Informação, nos impedimentos e afastamentos do titular.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 6, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº
1.576/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
500.762/2014-7, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 10/2/2014, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela servidora
ERICA SIQUEIRA FURTADO, código 52811.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 122, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXIX, do Regimento Interno deste Tribunal, e
considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº
767/2014, resolve:

Nomear, a partir da publicação, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Fiscalização do Cadastro Eleitoral, CJ-
02, o servidor GUILHERME BABORA DO CARVALHAL, ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área de Atividade Administrativa,
Classe B, Padrão 07, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Des. EDSON VIDAL PINTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 269, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O DESEMBARGADOR EDVALDO PEREIRA DE MOU-
RA, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEI-
TORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e Consi-
derando o despacho exarado às fl. 65 do Processo nº 24/2014-CO-
PES, SADP nº 696/2014,resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LEÔNIDAS FRANCISCO PE-
REIRA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, ma-
trícula nº 539, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da
Função Comissionada de Chefe de Cartório (FC-1), da 15ª Zona
Eleitoral sediada em Bom Jesus/PI.

Art. 2º Designar o servidor mencionado no artigo anterior
para o exercício da Função Comissionada de Chefe do Cartório (FC-
1) da 43ª Zona Eleitoral sediada em Regeneração/PI.

EDVALDO PEREIRA DE MOURA

vania.lima
Retângulo